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Streszczenie: Artykuł poświęcony został refleksjom związanym z zamknięciem Biblioteki Kra-
kowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza modrzewskiego w okresie epidemii i obejmuje zagad-
nienia dotyczące m.in. elektronicznych zapisów czytelników, udostępniania cyfrowych zbiorów, 
digitalizacji i tworzenia kolekcji cyfrowych na potrzeby użytkowników. Poruszono w nim także 
problemy związane z tradycyjnymi zbiorami bibliotecznymi oraz możliwościami ich udostępnia-
nia. zasygnalizowano kwestię dostosowania pomieszczeń i wyposażenia biblioteki do potrzeb 
użytkowników wykluczonych cyfrowo.
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Nowe wyzwania
ogłoszone w połowie marca 2020 r, obligatoryjne zamknięcie bibliotek dla użyt-
kowników tyleż wymusiło, ile przyspieszyło konieczne przemiany w podejściu 
do świadczonych przez bibliotekę usług oraz roli bibliotekarzy i pracowników 
informacji naukowej. dotyczy to nie tylko okresu epidemii, ale — patrząc sze-
rzej — także funkcjonowania tej instytucji w społeczeństwie informacyjnym, 
którego członkowie wiele czasu spędzają w wirtualnym świecie. Potrzeby 
zgłaszane przez osoby korzystające dotychczas niemalże wyłącznie z papiero-
wych wersji książek i czasopism zaczęły kształtować nowy sposób myślenia 
o bibliotecznych przestrzeniach — nie tylko w obszarze cyfrowym, ale także 
lokalowym. dotychczasowe sposoby pośredniczenia w udostępnianiu zasobów 
kultury piśmienniczej w wersji papierowej w sytuacji epidemii oraz w obliczu 
obaw przed rozprzestrzenianiem się wirusa musiały zostać zweryfikowane. 
Część z wypracowanych praktyk zapewne pozostanie z nami na dłużej, nawet 
po informacji o zakończeniu pandemii, pozostałe ulegną „zamrożeniu” z uwagi 
na koszty ich wdrażania. Niemniej jednak warto mieć na względzie, że tego ro-
dzaju sytuacja może się powtórzyć i dobrze mieć opracowane plany awaryjne. 
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Artykuł powstał na bazie własnych doświadczeń w Bibliotece Krakowskiej 
Akademii im. Andrzeja Frycza modrzewskiego (Biblioteka KAAFm) i został 
poświęcony refleksjom dotyczącym funkcjonowania biblioteki akademickiej 
w okresie pandemii, ogłaszanych lockdownów i pracy w reżimie sanitarnym. 
Poruszono m.in. następujące zagadnienia: organizacja pracy zdalnej pracow-
ników biblioteki, elektroniczne zapisy użytkowników, tworzenie i udostępnia-
nie zbiorów cyfrowych, problemy związane z wypożyczaniem dokumentów 
papierowych. zasygnalizowane w tekście nowe wyzwania oraz strategie 
działania, wynikające z zamknięcia bibliotek i znacznego ograniczenia ich 
aktywności, ujęto w kontekście Biblioteki KAAFm i stanowią one jeden z gło-
sów w rozmowie o kształcie bibliotek w sytuacjach kryzysowych, takich jak 
epidemia.

Praca zdalna bibliotekarzy
w związku z zamknięciem bibliotek dla czytelników, rygorystycznymi wy-
tycznymi odnośnie do liczby pracowników mogących przebywać jednocześnie 
w pomieszczeniach oraz z obowiązkową kwarantanną w przypadku kontaktu 
z zakażoną osobą, powstała konieczność przestawienia się na pracę w try-
bie hybrydowym. Część bibliotekarzy musiała wykonywać swoje obowiązki 
w domu, pozostali zaś stacjonarnie. Pociągnęło to za sobą szereg zmian i usta-
leń, wymagało również elastycznego — z uwagi na dynamiczną sytuację — 
podejścia do wyznaczania zadań dla obu grup pracowników oraz koordy-
nowania działań na różnych polach. Bibliotekarze pracujący poza instytucją 
mogli korzystać z bibliotecznych lub uczelnianych laptopów, uzyskać zdalny 
dostępy do pulpitów, bądź otrzymać zgodę na zainstalowanie niezbędnych 
programów na własnych komputerach. Niemniej jednak tego typu działania 
muszą być prowadzone we współpracy z informatykami, gdyż wymagają wy-
pracowania najbezpieczniejszej ścieżki łączenia się z systemami bibliotecznymi 
i informacyjnymi uczelni w celu ochrony zarówno danych osobowych, jak 
i pozostałych informacji przetwarzanych w tych systemach informacji. 

w zależności od specyfiki biblioteki można wyznaczyć rozmaite prace zdal-
ne, związane choćby z obsługą poczty elektronicznej danej instytucji, chatów, 
strony internetowej oraz mediów społecznościowych służących nie tylko do 
zamieszczania aktualności, ale i do szybkiej komunikacji z użytkownikami. 
wśród zadań wykonywanych poza Biblioteką KAAFm znalazły się m.in.: 
tworzenie rekordów analitycznych do publikacji zbiorowych i czasopism, 
tworzenie haseł do kartoteki haseł wzorcowych, uzupełnianie opisów biblio-
graficznych o linki do wersji elektronicznych dokumentów w bezpłatnym do-
stępie, graficzne opracowanie dokumentów życia społecznego, modyfikowanie 
w programach do obróbki skanów zdigitalizowanych książek, czasopism 
i artykułów, które później deponowane były w repozytorium, czy wreszcie 
przygotowywanie wykazu dostępnych w bibliotece książek dla konkretnych 
kierunków studiów na podstawie udostępnianych przez wykładowców sy-
labusów. Tryb pracy zdalnej nadal funkcjonuje w Bibliotece KAAFm i nie-
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wykluczone, że okaże się pomocny także po zakończeniu stanu pandemii,  
np. pracownik chciałby powrócić po urlopie macierzyńskim do biblioteki, ale 
w związku ze swoją osobistą sytuacją nie byłby w stanie pracować w trybie 
stacjonarnym.

Pracownicy przebywający w bibliotece zajęli się przede wszystkim przepro-
wadzeniem skontrum całego księgozbioru oraz selekcją książek znajdujących 
się w czytelniach. wśród pozostałych zadań znalazły się m.in.: odbieranie 
telefonów i odpisywanie na e-maile użytkowników, weryfikacja przesłanych 
przez czytelników dokumentów niezbędnych do założenia konta bibliotecz-
nego i/lub uzyskania dostępu zdalnego do baz danych, kontakt z dziekana-
tami w celu podbijania kart obiegowych oraz przedłużania ważności kont, 
zamawianie i gromadzenie książek, prenumerata czasopism, opracowanie 
formalne i rzeczowe wydawnictw zwartych i ciągłych, „przenumerowywanie” 
wycofanych z czytelni książek, skanowanie publikacji, które następnie depo-
nowano w Repozytorium Instytucjonalnym Krakowskiej Akademii eRIKA oraz 
fotografowanie i opracowywanie dokumentów życia społecznego. z uwagi na 
utrudnienia w dostępie do papierowych wersji publikacji skanowano także 
fragmenty książek i artykuły z czasopism, niezbędne dla studentów i pracow-
ników naukowo-dydaktycznych do realizacji programu zajęć, przygotowania 
się do egzaminów oraz tworzenia tekstów naukowych. Coraz bardziej od-
czuwalny stawał się jednak brak bezpośredniego kontaktu z użytkownikami, 
możliwości doradzenia, wspólnego przeszukiwania zasobów bibliotecznych 
i cyfrowych. Nie mówiąc o tym, że w roku akademickim 2020/2021 studenci 
pierwszego roku zostali praktycznie pozbawieni pełnowymiarowych szko-
leń bibliotecznych na terenie biblioteki. Stworzone w ramach pracy zdalnej 
bibliotekarzy (np. za pomocą Prezi) tutoriale i elektroniczne informatory, po-
święcone funkcjonowaniu biblioteki, nie są w stanie zastąpić bezpośredniego 
kontaktu i stacjonarnych szkoleń bibliotecznych.

Biblioteczne e-usługi
Jedną z nowości dla wielu bibliotek okazało się dokonywanie zapisów użyt-
kowników wyłącznie zdalnie. w związku z wymogami licencyjnymi, by 
można było zdalnie korzystać z baz danych w Bibliotece KAAFm, konieczne 
jest posiadanie aktywnego konta bibliotecznego. Przy zapisie należy okazać 
aktualną legitymację studencką, wypełnić deklarację oraz uiścić opłatę wpi-
sową. z kolei pracownicy naukowo-dydaktyczni i administracyjni muszą 
wypełnić deklarację zapisu oraz potwierdzić swoje zatrudnienie na Uczelni. 
Stosowane procedury sprawiły, że konieczne stało się wypracowanie tymcza-
sowych zasad przesyłania skanów deklaracji oraz dokonywania elektronicz-
nych opłat na wypadek sytuacji, gdy użytkownik nie może osobiście pojawić 
się w bibliotece, a chciałby korzystać z baz danych w domu. Naprzeciw tym 
oczekiwaniom wychodzi m.in. system centralnego logowania, umożliwiający 
automatyczne tworzenie kont studentów i nauczycieli akademickich, oraz 
serwery takie jak HAN, pozwalające na dostęp do baz i serwisów prenume-
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rowanych przez uczelnię bez mnożenia procedur. właśnie w tym kierunku 
zmierzać będzie Biblioteka KAAFm, gdyż do tej pory brakowało u nas takich 
narzędzi i rozwiązań.

Pracownicy biblioteki, specjaliści w zakresie wykorzystywania rozmaitych 
źródeł informacji (papierowych i elektronicznych), stanęli niewątpliwie przed 
sporymi wyzwaniami. wymagają one od nich szybkiej analizy sytuacji, sfor-
mułowania problemów i sprawnego reagowania, działania, wdrażania no-
wych albo rozwijania i modyfikowania istniejących rozwiązań. Niewątpliwie 
jednym z najpoważniejszych wyzwań było przestawienie się na udostępnianie 
wyłącznie dokumentów elektronicznych oraz tworzenie cyfrowych kolekcji, 
z których użytkownicy mogą skorzystać w ramach nauki, pracy dydaktyczno-
badawczej czy wreszcie rozrywki, zapewniającej niezbędny psychiczny odpo-
czynek w czasie pandemii i izolacji. 

o ile w przypadku literatury pięknej na polskim rynku powstają i całkiem 
prężnie rozwijają się platformy z szerokim asortymentem e-booków oraz au-
diobooków, o tyle literatura specjalistyczna, naukowo-badawcza albo jest do-
stępna w zamkniętych, płatnych bazach danych, rzadziej w wolnym dostępie 
w repozytoriach instytucjonalnych (przykładem Repozytorium Instytucjonalne 
Krakowskiej Akademii eRIKA), albo nie istnieje… w innej formie niż papierowa. 
dotyczy to szczególnie starszych publikacji, na tyle ważnych dla nauki, że nie-
możliwych do zastąpienia przez najnowsze opracowania, które coraz częściej 
posiadają alternatywną, cyfrową wersję. do marca 2020 r., elektroniczne wy-
dawnictwa w dużej mierze stanowiły tylko uzupełnienie, niekiedy rozszerzenie 
bądź uaktualnienie „tradycyjnych” książek. w mniejszym stopniu dotyczy to 
czasopism, gdyż wielu wydawców rezygnuje z wersji papierowych bądź równo-
legle oferuje obie formy dostępu do treści. Nierzadko zawartość drukowanego 
wydawnictwa ciągłego różni się od jego wersji elektronicznej, z korzyścią dla 
tej drugiej. ogłoszenie stanu epidemii oraz zamknięcie większości instytucji 
pokazało w krótkim czasie, że zawartość baz danych dostępnych w ramach Bi-
blioteki wirtualnej Nauki, zbiory udostępnione w ramach bibliotek cyfrowych, 
prenumerowane indywidualnie przez uczelnie bazy tematyczne oraz elektro-
niczne systemy informacji nie są w stanie zaspokoić potrzeb użytkowników. 
Koniecznością stało się doraźnie wykonywanie skanów wybranych fragmentów 
książek i artykułów z czasopism. Nie rozwiązało to jednak problemu, gdyż do-
stęp do fragmentu publikacji w sytuacji, gdy chcielibyśmy przejrzeć jej całość, 
jest po prostu niesatysfakcjonujący. z tego też powodu część instytucji starała 
się pozyskać środki finansowe na zakup książkomatów oraz wrzutni, pozwala-
jących na dokonywanie wypożyczeń i zwrotów papierowych książek w sposób 
bezkontaktowy. oba urządzenia są pomocne nie tylko podczas epidemii, ale 
także w normalnych warunkach funkcjonowania biblioteki, pozwalają bowiem 
na wypożyczenia i zwroty także poza godzinami otwarcia instytucji.

wypożyczanie cyfrowych dokumentów wiąże się z zapewnieniem odpo-
wiedniego poziomu zabezpieczenia kupionych bądź publikowanych w ra-
mach uczelnianych wydawnictw e-booków (nie wspominając o audioboo-
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kach…), zwłaszcza zaś tych, które nie znajdują się na oryginalnym nośniku 
cyfrowym, np. na płycie Cd/dVd czy pendrivie. Niezbędne są albo czytniki, 
które wypożycza się wraz z elektronicznymi książkami użytkownikom, albo 
odpowiednio przygotowana platforma uniemożliwiająca pobieranie plików, 
zamieszczanie ich na zewnętrznych serwerach, czyli komercyjne wykorzysty-
wanie elektronicznych zasobów. Nie zawsze jest tak, że bibliotekę interesuje 
konkretna baza danych, zwykle ukierunkowana na jedną czy dwie dziedziny, 
zawierająca publikacje z określonego wydawnictwa. Niekiedy sami wolimy 
wybierać tytuły lub realizować propozycje zakupu składane przez czytelni-
ków. wbrew pozorom sytuacja zamknięcia bibliotek stanowiło mocny impuls 
do poszukiwań sposobów udostępniania elektronicznych książek i szansę na 
poprawę usług w tym zakresie. optymalne rozwiązanie znaleźli informatycy 
i pasjonaci pracujący nad ulepszaniem zintegrowanych systemów biblio-
tecznych, czego egzemplifikacją jest używany od blisko 10 lat w Bibliotece 
KAAFm system Koha, w ramach którego możliwe jest zaimplementowanie 
wtyczki pozwalającej użytkownikowi wyświetlić treść książki elektronicznej1. 
Na marginesie warto zauważyć, że zaskakująco wielu studentów, co widzimy 
w naszej Bibliotece zwłaszcza na kierunkach medycznych, zdecydowanie częś-
ciej wybiera wersje papierowe książek, rzadko korzystając z elektronicznych, 
dostępnych w bazach danych.

Home office… w bibliotece?
warto zwrócić również uwagę na fakt, że w związku z obowiązkową nauką 
zdalną oraz w wielu przypadkach także pracą typu home office, użytkownicy 
biblioteki zgłaszali zapotrzebowanie na laptopy. Nie każdy bowiem posiada 
odpowiedni sprzęt komputerowy potrzebny do tego, by móc przestawić się 
na inny tryb pracy i/czy nauki niż stacjonarny. Tu znów, by niwelować wy-
kluczenie cyfrowe i wesprzeć proces edukacji oraz rozwoju, z pomocą mogą 
przyjść biblioteki. Pod warunkiem oczywiście, że mają w swoim wyposażeniu 
laptopy i nie są one aktualnie wykorzystywane przez bibliotekarzy w ramach 
ich pracy zdalnej. w kontekście zdalnego nauczania i uczenia się problema-
tyczną kwestią okazało się też zorganizowanie miejsca do nauki zarówno dla 
osób potrzebujących spokojnej przestrzeni do przygotowywania się na egzami-
ny czy pisania pracy dyplomowej, jak i dla studentów, którzy nie mieli moż-
liwości zdalnego uczestniczenia w zajęciach albo hybrydowy harmonogram 
sprawiał, że na przykład w ciągu 15 minut po zakończeniu zajęć zdalnych 
powinni dotrzeć na uczelnię i uczestniczyć w zajęciach stacjonarnych. Problem 
dotyczy również nauczycieli akademickich, spośród których nie wszyscy po-
trafią obsługiwać komputer czy programy wykorzystywane w nauce zdalnej, 
a niekoniecznie w ich otoczeniu znajduje się ktoś, kto mógłby poświęcić im 
czas i uwagę. zagadnienia dotyczące organizacji dodatkowych, wyizolowa-

1 zob. Koha w bibliotece, 2019, https://www.kohawbibliotece.pl/udostepnienie-ebook-ow-wty-
czka-viewer/ [dostęp: 2022-03-29].
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nych miejsc dla użytkowników warto rozpatrywać przy projektowaniu bu-
dynków bibliotecznych. Jednostanowiskowe pokoje do indywidualnej nauki 
czy pracy, wyposażone w komputer i/lub miejsce do podpięcia laptopów, 
wydają się ważnym elementem przestrzeni bibliotecznej. Najlepiej by było, 
gdyby znajdowało się w nich okno, a jeśli nie jest to możliwe, dobrze wówczas 
skorzystać z szerokiej oferty oczyszczaczy powietrza, by zapewnić bezpieczeń-
stwo użytkownikom. Biblioteka KAAFm zdecydowała się na taki oczyszczacz 
i umieściła go w pomieszczeniu przeznaczonym na Czytelnię Czasopism, lecz 
pozbawionym okien.

Po stosunkowo krótkim okresie całkowitego zamknięcia (od połowy mar-
ca do końca kwietnia 2020 r.) w maju 2020 r. Biblioteka KAAFm w wybrane 
dni wydawała zamówione z magazynu książki oraz przyjmowała zwroty 
w wypożyczalni. wszystkie działania odbywały się z zachowaniem środków 
ostrożności. Przestrzegano poprawnego założenia maseczek (u pracowni-
ków biblioteki także rękawiczek), dezynfekcji rąk oraz kwarantanny książek.  
dodatkowo zamontowano ekrany z pleksi. Część bibliotek mierzyła również 
temperaturę osobom wchodzącym na teren instytucji. Czytelnie Biblioteki KA-
AFm — z uwagi na wytyczne m.in. Pełnomocnika Rektora ds. epidemiczno-
-sanitarnych — pozostały zamknięte, ale nawet po otwarciu pod koniec wrześ-
nia 2020 r. Czytelni Głównej (Czytelnie medyczna i Czasopism były zamknięte 
z uwagi na specyfikę pomieszczeń do marca 2022 r.) rekomendacje dotyczące 
wolnego dostępu do półek były niestety negatywne. Co zrozumiałe, bardzo 
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spadła w tym okresie statystyka udostępnień drukowanych czasopism, któ-
rych nie wypożycza się na zewnątrz. Korzystanie z nich w Czytelni Głównej 
po uprzednim zamówieniu w systemie bibliotecznym lub u dyżurującego 
pracownika było dla czytelników uciążliwe i zniechęcające. 

zwracane przez użytkowników książki musiały przejść kwarantannę, której 
długość była uzależniona od aktualnych wytycznych Biblioteki Narodowej. 
Tymczasem w czytelni w pierwszych tygodniach po otwarciu, by móc sko-
rzystać z zasobów udostępnianych na miejscu poza maseczkami wymagana 
była nie tylko dezynfekcja dłoni, ale i założenie jednorazowych rękawiczek. 
Klawiatury komputerów zostały zabezpieczone stretchem, by ułatwić bieżącą 
dezynfekcję. Nałożono limity osób przebywających w wypożyczalni i w czytel-
ni, co znacząco zredukowało liczbę dostępnych stanowisk. Studenci nie mogli 
korzystać z pokojów pracy cichej oraz pokoju pracy grupowej, zakazano także 
wejścia z własnymi laptopami i książkami — czytelnia miała umożliwić dostęp 
wyłącznie do księgozbioru podręcznego i magazynowych materiałów przezna-
czonych do udostępniania prezencyjnego. w kolejnych miesiącach stopniowo 
znoszono te restrykcje, pozwalając na większą swobodę, w tym wolny dostęp 
do półek. mimo wielu zmieniających się na przestrzeni ostatnich dwóch lat 
obostrzeń i wytycznych, pusta przestrzeń biblioteki zaczęła powoli wypełniać 
się użytkownikami. Co jednak warto podkreślić, zdecydowanie częściej wolą 
oni wypożyczać książki na zewnątrz niż korzystać z nich w czytelniach.

(Nie tylko) Wirtualne przestrzenie biblioteki
Nie tylko zagrożenie kolejnymi falami epidemii i nowe wirusy destabilizujące 
naszą codzienność, ale również postępująca cyfryzacja, zacieranie się granic 
pomiędzy rzeczywistością a światem wirtualnym oraz kolejne pokolenia spę-
dzające część życia w cyfrowym świecie, doprowadzą prędzej czy później do 
zmiany przestrzeni biblioteki oraz oferowanych przez nią usług. Przesuną się 
akcenty z „tradycyjnych”, papierowych źródeł informacji na elektroniczne.  
Kto wie, może trendy się odwrócą i to książki oraz czasopisma w wersji druko-
wanej będą uzupełnieniem cyfrowych dokumentów? w nowej rzeczywistości 
bibliotekarze i pracownicy informacji naukowej staną się administratorami 
danych cyfrowych lub infobrokerami, a biblioteczne przestrzenie aranżowane 
będą tak, by czytelnicy spędzali w nich czas chętnie i bezpiecznie, nie ograni-
czając swojego pobytu wyłącznie do nauki czy pracy. Kierunki zachodzących 
zmian wytyczyły potrzeby i praktyki użytkowników obserwowane podczas za-
mknięcia instytucji, toteż powinny być brane pod uwagę zarówno podczas pla- 
nowania strategii rozwoju bibliotek, jak i budowania czy remontowania gma-
chów i pomieszczeń bibliotecznych.
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